
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa atto della variazione della forma associativa “Associazione n. 
90022 e Modulo Aggiuntivo Rete n. 70049” della Pediatria di Libera 
Scelta nell’Ambito di Barbariga, Dello, Longhena, Brandico, Mariano, 
Lograto, Maclodio, Corzano, Orzivecchi, Orzinuovi, Pompiano, Borgo 
San Giacomo, Villachiara, Quinzano e San Paolo - Inserimento della 
Dott.ssa Vitari Silvia.

DETERMINAZIONE N. 446  DEL 02/07/2020



_______________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
l’art. 52 dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) per la regolamentazione dei 
rapporti con i Pediatri di Libera Scelta, vigente dal 29 Luglio 2009, disciplina 
l’associazionismo nelle sue diverse forme attuative quale modalità organizzativa 
di lavoro finalizzata a sviluppare e migliorare le potenzialità assistenziali della 
Pediatria di Libera Scelta;
l’Accordo Integrativo Regionale (A.I.R.) per la Pediatria di Libera Scelta di cui alla 
DGR n. VIII/4798 del 30.05.2007, dispone che il riconoscimento delle forme 
associative è condizionato alla presenza di requisiti aggiuntivi, ivi specificati, 
rispetto a quanto previsto dall’art. 52 dell’A.C.N. vigente, prevedendo inoltre che 
alle forme associative dotate di rete informatica venga riconosciuta una quota 
aggiuntiva quale modulo aggiuntivo rete;
l’art. 2 dell’A.I.R. della Pediatria di Libera Scelta degli anni 2009-2010, di cui alla 
DGR n. VIII/10074 del 07.08.2009, conferma l’associazionismo quale strumento 
organizzativo e strutturale idoneo a migliorare la copertura assistenziale su tutto 
il territorio, subordinando il riconoscimento delle correlate indennità alla presenza 
di specifici requisiti aggiuntivi;
l’art. 2 dell’A.I.R. della Pediatria di Libera Scelta del 2013 approvato con DGR n. 
IX/4603 del 28.12.2012, richiamando le Linee di Indirizzo Regionali ex DGR n. 
IX/4334 del 26.10.2012, dà facoltà alle Aziende, previo accordo con le OO.SS di 
categoria, di procedere al riconoscimento anche economico, all’interno della 
Quota Complessiva Aziendale di Risorse Aggiuntive Regionali, delle ulteriori forme 
associative attivate successivamente al 31.12.2010;
i successivi A.I.R. della Pediatria di Libera Scelta hanno confermato la possibilità 
di procedere al riconoscimento anche economico, come previsto dall’A.I.R. 2013 
sopra citato;

Preso atto che: 
la Dott.ssa Vitari Silvia in qualità di nuovo componente e i pediatri Dott.ssa 
Cominotti Annamaria, Dott.ssa Pennetta Giuseppina, Dott. Bordiga Fabrizio e 
Dott. Del Vecchio Andrea, hanno presentato in data 27.02.2020 (atti ATS prot. n. 
0019570 e prot. n. 0019573/20 del 27.02.2020) la comunicazione di variazione 
della Associazione n. 90022 e del Modulo Aggiuntivo di Rete n. 70049 a decorrere 
dal 12.06.2020;  

- la Associazione n. 90022 e Modulo Aggiuntivo di Rete n. 70049 risulta pertanto 
composta da Dott.ssa Vitari Silvia, Dott.ssa Cominotti Annamaria, Dott.ssa 
Pennetta Giuseppina, Dott. Bordiga Fabrizio e Dott. Del Vecchio Andrea, indicati 
nell’Allegato “A” (parte integrante del presente provvedimento);

Dato atto che la predetta forma associativa soddisfa i requisiti previsti dal vigente 
A.C.N. verificati in data 12.06.2020;
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Ruggeri Stefania, che 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto della variazione della Associazione n. 90022 e del Modulo 
Aggiuntivo di Rete n. 70049, a decorrere dal 12.06.2020, per inserimento della 
Dott.ssa Vitari Silvia,



_______________________________________________________________

b) di prendere atto che la stessa risulta pertanto composta dai Pediatri indicati 
nell’Allegato “A” (parte integrante del presente provvedimento);

c) di stabilire che, in conformità a quanto previsto dall’art. 2 dell’A.I.R. della 
Pediatria di Libera Scelta del 2013 (DGR n. IX/4603 del 28.12.2012) e dai 
successivi A.I.R. della Pediatria di Famiglia, il riconoscimento economico 
conseguente per la Dott.ssa Vitari Silvia decorrerà dall’effettiva disponibilità 
all’interno del Fondo relativo alla Quota Complessiva Aziendale di Risorse 
Aggiuntive Regionali (RAR) senza applicazione retroattiva, salvo diversi e futuri 
Accordi di ATS;

d) di dare atto che la predetta forma associativa soddisfa i requisiti previsti 
dall’A.C.N. vigente, dall’A.I.R. di cui alla DGR n. VIII/4798 del 30.05.2007, 
dall’A.I.R. anni 2009-2010 di cui alla DGR n. VIII/10074 del 07.08.2009;

e) di comunicare quanto sopra ai pediatri interessati a cura dell’assetto territoriale 
competente ATS; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009 ed in conformità al alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Belli



Allegato A 

VARIAZIONE FORMA ASSOCIATIVA DELLA PEDIATRIA DI FAMIGLIA

Tipologia: associazione [x…]          rete [x   ]           gruppo [   ]           

Codice FA 90022 e 70049

Ambito Territoriale di Barbariga, Dello, Longhena, Brandico, Mariano, Lograto, 
Maclodio, Corzano, Orzivecchi, Orzinuovi, Pompiano, Borgo 
San Giacomo, Villachiara, Quinzano e San Paolo

Data comunicazione variazione: 27.02.2020

Data verifica con esito positivo dei requisiti: 12.06.2020

COMPOSIZIONE INIZIALE
Determinazione n. 67 del 25.01.2019

NOMINATIVO DEL MMG/PDF CODICE REGIONALE

BORDIGA FABRIZIO 15524

COMINOTTI ANNAMARIA 47899

DELVECCHIO ANDREA 01928

PENNETTA GIUSEPPINA 36415

NUOVA COMPOSIZIONE

NOMINATIVO DEL MMG/PDF CODICE REGIONALE

BORDIGA FABRIZIO 15524

COMINOTTI ANNAMARIA 47899

DELVECCHIO ANDREA 01928

PENNETTA GIUSEPPINA 36415

VITARI SILVIA 18091


